*Appendix.*An Epistle of Bishop Hooper in Latin, sent to the Convocation-House touching Matters of Religion.¹

Episcopis, decanis, archidiaconis, et cæteris cleri ordinibus in synodo Londinensi congregatis, gratiam et pacem a Domino.

Non vos latet, viri doctissimi, in rebus arduis et ambiguis et causis difficilioribus, iudicium apud veteres (juxta mandatum Dei) delatum fuisse semper ad sacerdotes, Levitas, et ad Præsidentem, qui, pro tempore, iudicis munere fungebatur; ut omnes hi causas et lites difficiliores explicarent, ex præscripto legis Dei. Ita qualescunque controversiæ fuerunt; ex sententiâ sacerdotum et Præsidis ad normam et præscriptum legis Dei latâ componebantur. Et ab eo quod iudices partibus litigantibus statuissent, nullo modo erat declinandum. Quòd si quis contumacius sacerdoti aut Præsidi non paruisset, juxta legem Dei sententiam pronuncianti, pœnas contumaciæ morte luebat; quo populus, hâc ultione et contumaciæ vindictâ admonitus, metueret, et deinceps insolescere desisteret. Quàm difficiles, imo quàm periculosæ, inter nos et vos de re eucharisticâ lites agantur, vestræ conciones, scripta, et libelli testantur; nos vero—qui meliorem, vniorem, et antiquissimam fidem sustinemus—confiscatione omnium bonorum nostrorum, durâ et inhumanâ carceris servitute, sentimus. Quare mei ipsius nomine, ac omnium fratrum qui mecum eandem catholicæ ac sanctæ religionis veritatem profitentur, vos omnes in Christo Jesu obtestor, ut causam hanc, vel aliquam quacunque ob religionem ortam inter nos et vos, deferre dignemini ad supremam curiam parliamenti; ut ibi utraque pars coram sacro et excelso senatu sese, religiosè et animo submisso, iudicio et auctoritati verbi Dei subiciat. Et si vestram religionem, quam sanctam, orthodoxam, ac catholicam esse contenditis, ex verbo Dei asserere potestis, illam et nos libentur amplexabimur; nostram, quam modo pro sacrosanctâ defendimus, repudiantes, gratias item Deo et vobis agentes quàm maximas, quòd, per vos ab erroribus liberati, ad veritatis cognitionem revochemur. Non solum autem hoc à vobis obtestamur, ut vos vestramque causam iudicio verbi Dei coram summo parlamento deferatis; verum etiam ut nobis commodum detur tempus, quo veterum scripta et sacras literas evolvamus, à sacro senatu impetrare dignemini. Et si ibi justas ac legitimas rationes fidei nostræ non reddiderimus, iudicio magistratûs nos ipsos submittimus, ut debitam ultionem nostri sceleris et impietatis nobis infligat. S-hæc facere non recusaveritis, religio, quam castam, illibatam, et salvam, ac ab omnibus amplectendam esse contenditis, gloriosius de vestrà fide et religione, ac de nobis ipsis (qui illam impiam esse et falsam contestamur), victoriam reportabit. Nam si vestra religio et cultus in causâ eucharistiæ fontem et originem ducunt ex verbo Dei, proculdubio sanctam et sempiternam esse oportet. Et scitis quòd res sancta et vera quo magis examinatur, et per verbum Dei exploratur, eo fit illustrior et purior; et quanto purior et illustrior fit, tanto magis ab omnibus desideratur, et obviis ulnis excipitur. Quis enim non desideraret et amplecteretur religionem et cultum à Deo mandatum, et ab illius verbo sancitum ac confirmatum? Quare si vestra religio et cultus Dei res sit adeo vera, sancta, et à Deo mundo exhibita, non est quod ei metuatis. Nam quod variis modis tentatur ac probatur, modò pium ac sanctum fuerit, jacturam ab hostibus nullam sentit, sed potius hostes conculcat ac interficit. Solis radii sterquiliniorum sordibus non coinquinantur; veritasque divini verbi errorum tenebris et caligine non offunditur. Nec est quod vobis ipsis metuatis; modo reipsâ id præstetis, quod ubique jactatis. Nam quotquot vestras partes non sequuntur, aliquo gravissimo ignominie genere nimis superbè afficitis; nos omnes omnino indoctos esse prædicatis, aut planè dementatos affirmatis. Vobis autem plusquam divinam vindictam prudentiam; nobis vero plusquam belluinam stoliditatem tribuitis. Jam quàm facile erit doctis indoctos, hominibus sanæ mentis insaniam percitos, ingenio et prudentiâ flagrantibus stolidos et ignaros vincere, sacer parlamenti conventûs nullo negotio intelliget. Ideo, si omnino ob Christum et illius causæ gloriam quam nos defendimus, aut ob salutem nostram, ut vestrà prudentiâ nos stultitiæ arguamur, vestrâque doctrinâ et eruditione nos ignorantie accusamur, hoc facere non vultis; tamen, ut publicè impietatis con-

(1) This epistle is referred to Not. (1) p. 662, vol. vi.—ED

vincamur coram summo senatu, hoc præstate. Et si istis rationibus nihil *Appendix.*
 moveamini; tamen vestra ipsorum causa certè postulat, ut palam eæ lites inter
 nos componantur, idque coram competenti iudice; ne apud omnes pios male
 audiat, et fortassis hæc suspicione laboret, quasi lucem et publicum examen
 fugiat, ne impietatis et idololatriæ per verbum Dei rea deprehendatur; et vos
 qui malam causam, imo pessimam, ferro et igne defenditis, non tam docti nec pii
 (ut omnino videri et haberi vultis) inveniamini, sed potius ignorantix et stultitiæ,
 quas nobis impingitis, redarguamini. Non vos fugit quomodo publicè, palam, et
 in facie ac in præsentia omnium statuum hujus regni, in summâ curiâ parliamen-
 ti, veritas verbi Dei per fidos, doctos, et pios ministros de vestrà impiâ
 missâ gloriosè victoriam reportavit: quamvis per trecentos annos non solum
 locum et templum Dei occupaverit, verum etiam corda hominum (tanquam
 Deus) inhabitaverit. Sed quocunque titulo, nomine, honore, reverentiâ, sancti-
 tate, tempore, patronis, universalitate splenduit, ubi per sanctissimum regem
 Edovardum sextum sanctissimæ memoriæ ad vivum lapidem Lydium verbi Dei
 examinari per proceres, heroas, ac doctos hujus regni viros erat mandatum; statim
 evanuit, et nihil aliud apparuit, quàm spurcissimum et immundissimum idolum
 sub pallio et nomine Dei impie contactum. Æqua et justa petimus, ut palam
 et publicè lites inter nos componantur. Si igitur vestræ causæ et vobis ipsis
 non diffidatis, una nobiscum apud sanctum senatum agere dignemini, ut coram
 illo, autoritate verbi Dei, quis nostrum veriore partem defenderit, dignoscatur.
 Nullis enim legibus sanctis et justis unquam fuit permissum, ut una pars litigans
 de alterâ parte iudex constitueretur. Nam in omnibus controversiis et causis
 difficilioribus (maximè in religione) medius aliquis, et neutra litigantium pars, in
 iudicem eligendus est. Nec Christus ipse (quamvis ipsa veritas, æterni Patris
 filius) hanc potestatem et imperium iudicandi sibi vindicavit, quando unquam
 lites de ejus doctrinâ inter illum et Phariseos vel quoscunque alios contigerunt;
 sed semper ad legem appellavit, adversariosque suos, ut legis præscripto et sen-
 tentia starent, rogavit; Scrutamini (inquiens) Scripturas. Nos etiam à vobis
 nihil aliud in nomine Domini nostri Jesu Christi supplices petimus et rogamus,
 nisi ut causa, de quâ inter nos litigatur, sententiâ et autoritate verbi Dei deci-
 datur ac finiatur. Et si per verbum Dei fidem nostram parum candidam et
 piam ostendere valetis, porrigemus vobis herbam, dabimusque dexteram. Nec
 in impios Arianos pii et sancti patres hanc iudicandi potestatem sibi assump-
 serunt; sed adfuit disputationi pius princeps Constantinus imperator, qui rationes
 partium litigantium diligenter perpendit, et sententiam atque iudicium causæ
 soli autoritati verbi Dei detulit. Quid hoc est igitur? quo jure contenditis?
 vultis et nostrâ et causæ nostræ testes, accusatores, et iudices esse? Nos tantum
 legem et evangelium Dei, in causâ religionis, iudicem competentem agnoscimus;
 illius iudicio stet vel cadat nostra causa. Tantum (iterum atque iterum)
 petimus, ut coram competenti iudice detur nobis, qui vincula et carceres susti-
 nemus, amicam christianumque auditorium: tunc haud dubitamus, quin
 nostras rationes et argumenta autoritate verbi divini simus stabiliri, ac vestras
 planè subversuri. Hactenus præiudicio injuste gravamur; nec mirum, cum
 una pars litigantium iudex alterius partis constituatur. Quapropter ad verbum
 Dei, tanquam unicum et solum competentem in causâ religionis iudicem,
 appellamus. Si (præter et contra hanc legem Dei) falsâ e' impiâ (ut cœpistis)
 vi et dolo promovere non desistetis, sed fratres vestros truculenter persequendo
 pergetis; nos, in tantis periculis constituti, ad misericordiam Dei confugiemus,
 qui solus et possit et velit nos à vestris erroribus incolumes et salvos conservare.
 Præterea, ut olim aliqui ex nobis, pro salute et incolumitate aliquot vestrum
 apud magistratum civilem intercessimus; sic et nunc pro omnium vestrum
 salute in Christo Jesu apud Patrem cœlestem intercedere non desistemus, ut
 tandem ad meliorem et sinceriolem mentem reversi unicum Christum Jesum,
 quem præcinerunt prophætæ, prædicaverunt apostoli, quemque omnes pii
 agnoscunt jam (quoad humanitatem) sedentem ad dextram Patris in cœlis,
 amplectamini, et exosculemini; repudiato ficto et ementito illo Christo, ex
 pane confecto, quem non solum juvenes, virgines, et senes, verum etiam oves
 et boves, pecoraque campi, volucres cœli, et pisces maris, panem agnoscunt ac
 sentiunt, et non Deum. Desistite, rogamus igitur enixe, ulterius oculos piorum
 perstringere. Verus enim Christus, quatenus homo, jam amplius sursum ac
 deorsum per manus sacerdotum agitari et immolari non potest. Infernum vicit,
 peccata vestra in cruce expiavit, mortem destruxit, et jam astra tenet; quem

Appendix. olim videbitis venientem in nubibus cœli cum potestate magnâ et gloriâ, sempiternisque pœnis vos plangetis, nisi hîc pœnitentiam falsâ et impiæ vestræ doctrinæ egeritis. Si Deus autem, pro suâ inexhaustâ bonitate et clementiâ, per verbum suum lites istas inter nos et vos componi dignetur, non dubito quin oculos vestros ita sit aperturus, ut quàm horribilitèr et impiè Dei ac hominum testimonio et scriptis vos abutimini videatis. Sed si furioso et excandescenti spiritu vestras partes, citra auctoritatem verbi Dei, defendere velitis, actum est omnino de vestrâ æternâ salute: quod Dominus propter Filium suum unicum avertat! Cogitate etiam apud vos ipsos an hoc sit piorum ministrorum ecclesiæ officium, vi, metu, et pavore, corda hominum in vestras partes compellere? Profectò Christus non ignem, non gladium, non carceres, non vincula, non violentiam, non confiscationem bonorum, non reginæ majestatis terrorem, media organa constituit, quibus veritas sui verbi mundo promulgaretur: sed miti ac diligenti prædicatione evangelii sui mundum ab errore et idololatriâ converti præcepit. Vos non Christi sed antichristi armis utimini, quibus populum invitum ad vestra sacra compellit; et non volentem et instructum verbo Dei trahitis. Sed quàm malus custos perpetuitatis sit timor, non ignoratis. Certè qui timet, nisi Dei Spiritu semper revocetur, odit. Tradite igitur saluberrima præcepta legis et evangelii populo Dei, ut pro Christi ministris per verbum Christi ab omnibus agnoscamini. Ideò enim ministri ecclesiæ Christi estis constituti, ut tantùm Christi doctrinam populum Dei doceretis, et non ut novam et à Christo alienam obruderetis. Quæ jam vos in Ecclesiâ agitis (si coram æquo judice amicam ac christianam disputationem non recusaveritis) ex verbo Dei ostendemus—vel à lege Mosaicâ mutuata, vel per antichristum et pseudo-ministros in ecclesiam fuisse introducta, ut hoc brevi tractatu excelsæ parliamenti curiæ destinato faciliè constabit. Scio inter vos esse tam turgido et iniquo spiritu prædicatores, qui putant nos tantùm inanis gloriæ, superbiæ, arrogantia, et famæ nostræ, fumo duci; et ideo velle potius semper malè currere, quàm admonitos de errore bene recurrere. Sed hoc Deus novit, quòd tantùm illius gloriam nostramque salutem in Christo quærimus, dicant adversarii quicquid velint. Meminerint autem nostri adversarii et cogitent, quanquam apud illos nec pro doctis nec piis hominibus habeamur (et haud dubie nos ipsos omnis impietatis et peccati apud Deum quotidie accusamus), tamen homines sumus ratione præditi. Et quis (nisi insanus) jacturâ et amissione omnium bonorum suorum, uxoris, liberorum, libertatis et vitæ redimeret famæ aut inanis gloriæ titulum? Profecto tanti pœnitere (ut dicitur) non emeremus. Igitur illius verbi veritatem nostris bonis omnibus ac vitæ ipsi præferimus: et si centies moriendum nobis fuerit, (Deo nos adjuvante) ad idololatriam et impium cultum Dei, quæ Dei misericordiâ hactenus reliquimus, non revertemur. Domini sumus, sive vivimus, sive morimur; ejus igitur voluntas in vobis et in nobis cum misericordiâ fiat, Amen.